
 

 

 

Российская Федерация  

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА  

                                                                                                               

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
от  27.01.2022   №  130-7 ОД 

Великий Новгород 

 
Об информации о деятельности 
Новгородской областной Думы 
за 2021 год 

 

В соответствии с постановлением Новгородской областной Думы  

от 22.08.2012 № 256-5 ОД «Об информации о деятельности Новгородской 

областной Думы» Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т: 

 

утвердить прилагаемую информацию о деятельности Новгородской 

областной Думы за 2021 год. 
 
 
 
Председатель Новгородской 
областной Думы     Ю.И.Бобрышев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ен 
№ 0131-пд



Утверждена 
постановлением Новгородской  
областной Думы  
от 27.01.2022   №  130-7 ОД 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о деятельности Новгородской областной Думы  

за 2021 год 

 

I. Законодательная деятельность 

В 2021 году деятельность Новгородской областной Думы была 

направлена на реализацию задач, поставленных в Послании Президента  

Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации  

от 21 апреля 2021 года, а также на совершенствование законодательной базы 

региона, что позволило регулировать задачи социально-экономического раз-

вития Новгородской области. 

В отчетном периоде законотворческую деятельность в Новгородской 

области осуществляли два созыва Новгородской областной Думы. Шестой 

созыв работал с 1 января по 5 октября 2021 года, седьмой созыв с 6 октября 

по 31 декабря 2021 года. 

17-19 сентября 2021 года состоялись выборы в Новгородскую област-

ную Думу седьмого созыва. По итогам выборов были избраны 32 депутата 

(из них 20 по одномандатным избирательным округам, 12 - по единому изби-

рательному округу). Седьмой созыв Новгородской областной Думы пред-

ставляют специалисты различных сфер деятельности и профессий. В числе 

депутатов - представители крупных промышленных предприятий региона, 

руководители сельхозорганизаций и крестьянско-фермерских хозяйств, пред-

ставители бизнес-сообщества региона, индивидуальные предприниматели, 

работники социальной отрасли. 

Председателем Новгородской областной Думы седьмого созыва путем 

тайного голосования был избран Ю.И.Бобрышев. Из числа депутатов седь-

мого созыва также были избраны три заместителя председателя Новгород-

ской областной Думы, работающие на постоянной профессиональной основе, 

председатель комитета и заместитель председателя комитета Новгородской 

областной Думы, также работающие на постоянной профессиональной   

основе. 

В Новгородской областной Думе седьмого созыва зарегистрировано  

6 фракций: «Единая Россия», «Справедливая Россия-Патриоты-За правду», 

КПРФ, ЛДПР, «Новые люди», «Российская партия пенсионеров за социаль-

ную справедливость».  

В Новгородской областной Думе седьмого созыва образовано восемь 

комитетов: 

комитет по бюджету, налогам и тарифам; 

комитет по законодательству и местному самоуправлению; 



2 
 

комитет по здравоохранению, социальной политике и делам ветеранов; 

комитет по образованию, культуре и спорту; 

комитет по сельскому хозяйству и развитию сельских территорий; 

комитет по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, топ-

ливно-энергетическому комплексу и развитию инфраструктуры; 

комитет по экологии, природным ресурсам, собственности и земель-

ным отношениям; 

комитет по экономической политике, промышленности, малому и 

среднему предпринимательству и инновационному развитию. 

 

1.  Принятые нормативные правовые акты  

Новгородской областной Думы 

За отчетный период состоялось 17 заседаний Новгородской областной 

Думы, из них - 6 внеочередных, на которых было принято 165 областных 

законов и  100 постановлений.  

Законотворческая деятельность Новгородской областной Думы в  

отчетном году осуществлялась в соответствии с Программой законопроект-

ной работы Новгородской областной Думы на 2021 год, сформированной  

с учетом предложений субъектов права законодательной инициативы. 

Сведения о количестве принятых областных законов и постановле-

ний Новгородской областной Думы с указанием субъекта права законода-

тельной инициативы представлены по форме согласно приложениям 1 и 2. 

Сведения о количестве и реквизитах областных законов по отраслям 

законодательства в соответствии с классификатором правовых актов пред-

ставлены по форме согласно приложению 3. 

 

2.  Приоритетные направления законодательной деятельности 

В течение 2021 года законодательная деятельность Новгородской  

областной Думы осуществлялась по следующим приоритетным направлениям: 

принятие областных законов в сфере конституционного права и  

государственного управления. Принято 59 областных законов, что составило  

36 % от общего количества принятых областных законов; 

принятие областных законов в сфере социальной политики. Принято  

45 областных законов, что составило 27 % от общего количества принятых 

областных законов; 

принятие областных законов в сферах бюджетного и налогового  

законодательства и законодательства, регулирующего хозяйственную  

деятельность. Принято 45 областных законов, что составило  27 % от общего 

количества принятых областных законов; 



3 
 

принятие областных законов в сферах законодательства, регулирую-

щего охрану окружающей среды и природные ресурсы. Принято  11 област-

ных законов, что составило 7 % от общего количества принятых областных 

законов; 

принятие областных законов в сферах безопасности и охраны право-

порядка. Принято 5 областных законов, что составило  3 % от общего числа 

принятых областных законов. 

 

3.  Деятельность комитетов Новгородской областной Думы 

За отчетный период проведено 55 заседаний комитетов Новгород-

ской областной Думы, на которых было рассмотрено 236 вопросов. 

Основные показатели деятельности комитетов Новгородской област-

ной Думы за 2021 год представлены по форме согласно приложению 4. 

Впервые в Новгородской областной Думе седьмого созыва в рамках 

заседания комитета Новгородской областной Думы по бюджету, налогам и 

тарифам под председательством А.А.Федотова состоялись встречи с регио-

нальными министрами для обсуждения проекта областного закона «Об  

областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов». 

С инициативой проведения «нулевого чтения» бюджета области выступил 

председатель Новгородской областной Думы Ю.И.Бобрышев.  

Перед депутатами Новгородской областной Думы выступили  

16 руководителей органов исполнительной власти региона и защитили  

каждый раздел проекта областного закона.  

При обсуждении законопроекта депутаты задали вопросы и высту-

пили с предложениями. Часть инициатив, обозначенных депутатским  

корпусом, впоследствии была учтена в принятом областном законе. Так,  

по предложениям депутатов министерству жилищно-коммунального хозяй-

ства и топливно-энергетического комплекса Новгородской области направле-

ны дополнительные средства в виде субсидий муниципальным образовани-

ям на мероприятия по изготовлению проектно-сметной документации на 12 

объектов для программы «Чистая вода» и на создание комплекса по сорти-

ровке твердых коммунальных отходов в Пестовском муниципальном рай-

оне; министерству сельского хозяйства Новгородской области - на под-

держку сельхозтоваропроизводителей; и другие.  

По итогам принятия проекта областного закона «Об областном  

бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» профильные 

комитеты Новгородской областной Думы продолжили системную работу  

по неучтенным предложениям депутатов с профильными министерствами и 

представителями Правительства Новгородской области. 

 



4 
 

II. Работа комиссий, советов, рабочих групп и других органов,  

образованных Новгородской областной Думой 
 

1.  Комиссия по вопросам семьи, детей и молодежи 

при Новгородской областной Думе 

За отчетный период члены Комиссии по вопросам семьи, детей и  

молодежи при Новгородской областной Думе (далее - Комиссия) приняли 

участие в подготовке и проведении третьего Новгородского областного 

женского форума (далее - Форум), который состоялся в марте 2021 года. 

Форум собрал более 800 активных женщин Новгородской области и прохо-

дил в три этапа: в Боровичах, в Пестово и в Великом Новгороде.  

В апреле члены Комиссии совместно с женским активом Новгород-

ской области провели рабочую встречу во Дворце детского (юношеского) 

творчества имени Лени Голикова, на которой обсудили перспективы разви-

тия женских социальных проектов в условиях пандемии. 

В августе члены Комиссии в составе делегации женского актива 

Новгородской области посетили социальные объекты Валдайского муници-

пального района. 
 

2.  Комиссия Новгородской областной Думы 

по проведению антикоррупционной экспертизы 

В 2021 году состоялось 10 заседаний комиссии Новгородской  

областной Думы по проведению антикоррупционной экспертизы (далее - 

Комиссия), на которых было рассмотрено 130 проектов нормативных  

правовых актов.  В одном проекте нормативного правового акта выявлено 

положение, способствующее созданию условий для проявления коррупции. 

По результатам работы Комиссии в комитет Новгородской областной 

Думы по законодательству и местному самоуправлению было направлено 

заключение по проекту нормативного правового акта, в котором выявлены 

коррупционные факторы, с рекомендациями по внесению на рассмотрение 

Новгородской областной Думы изменений в данный областной закон.  

Заключение Комиссии учтено при рассмотрении областного закона на засе-

дании Новгородской областной Думы. 
 

3.  Совет по местному самоуправлению  

при Новгородской областной Думе 

11 ноября состоялось первое заседание совета по местному само-

управлению при Новгородской областной Думе седьмого созыва (далее - 

Совет).  Члены Совета обсудили проект областного закона «Об областном 

бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», особенности 

составления, рассмотрения и утверждения бюджетов муниципальных райо-

нов и городского округа Новгородской области. Кроме того, было принято 

решение в течение месяца направить председателю Новгородской област-

ной Думы свои предложения в план работы Совета на 2022 год.  
 



5 
 

4. Молодежный парламент при Новгородской областной Думе  

12 марта состоялось заседание Молодежного парламента при Новго-

родской областной Думе (далее - Молодежный парламент), на котором  

обсуждался вопрос организации волонтерской деятельности в условиях  

распространения коронавирусной инфекции в муниципальных районах и 

округах Новгородской области.  

22 апреля состоялось заседание рабочей группы Молодежного парла-

мента для обсуждения вопросов организации акции «Сладости для радости» 

в учреждениях дошкольного образования Великого Новгорода. 

С 26 апреля по 6 мая  Молодежным парламентом была организована 

онлайн-выставка рисунков «Мирное небо», посвященная Дню Победы  

в Великой Отечественной войне. На выставке было представлено 130 работ, 

выполненных детьми и молодежью, проживающими в муниципальных райо-

нах и округах Новгородской области.  

9 мая члены Молодежного парламента приняли участие в акции  

«Бессмертный полк онлайн». 

18 июня состоялось заседание Молодежного парламента, в ходе кото-

рого были подведены итоги работы шестого созыва. 

С 4 по 8 июля Молодежным парламентом был организован флэшмоб 

семейных фотографий «Семейный альбом - 2021» в социальных сетях. 

3 декабря Молодежный парламент организовал площадки для про-

ведения всероссийской акции «Тест по истории Великой Отечественной  

войны» на территории Новгородской области.  

В течение 2021 года молодые парламентарии принимали активное 

участие в акциях «Спасибо медикам», «Окна Победы», «Мы вместе», стано-

вились участниками региональных и всероссийских мероприятий, в том числе 

проходивших в онлайн-режиме. Кроме того, члены Молодежного парламента 

занимались волонтерской деятельностью в штабе «МыВместе», в том числе 

на территории муниципальных районов и муниципальных округов Новго-

родской области, а также в акции «Почему важно участвовать в выборах». 

 

5.  Правительственные часы в Новгородской областной Думе 

В 2021 году в Новгородской областной Думе состоялось 3 прави-

тельственных часа. 

24 марта в Новгородской областной Думе состоялся Правительствен-

ный час по вопросам социальной защиты населения Новгородской области.  

С докладом выступила министр труда и социальной защиты населения  

Новгородской области С.В.Семёнова. Министр представила информацию  

о реализации государственной политики в сфере социальной защиты населе-

ния, а также принимаемых мерах социальной поддержки граждан и мерах  



6 
 

по оказанию содействия в их трудоустройстве. Кроме этого, в рамках прави-

тельственного часа обсуждались вопросы совершенствования системы  

долговременного ухода за пожилыми гражданами и инвалидами и перспек-

тивы развития проекта «Социальная дисконтная карта «Забота». 

25 ноября  перед депутатами с докладом выступил министр цифрового 

развития и информационно-коммуникационных технологий Новгородской 

области А.В.Майоров. В рамках встречи прозвучали вопросы: внедрение эф-

фективных цифровых решений и технологий, улучшение работы различных 

систем связи, перевод услуг в электронный вид, безопасность в сети, подго-

товка кадров для цифровой экономики.  

23 декабря на вопросы депутатов ответила министр здравоохранения 

Новгородской области Р.Х.Ломовцева. Темой правительственного часа стало 

текущее состояние и перспективы развития здравоохранения Новгородской 

области.  

 

III.   Работа депутатов Новгородской областной Думы  

в избирательных округах 

В 2021 году депутаты Новгородской областной Думы активно  

работали в избирательных округах, проводили приемы граждан, выступали 

с отчетами о своей законотворческой деятельности, проводили разъясни-

тельную работу среди населения.  

В связи с введенными в регионе ограничениями, связанными с  

недопущением распространения в регионе коронавирусной инфекции,  

значительная часть работы проводилась в дистанционном формате. 

Одним из наиболее эффективных способов работы депутатов Нов-

городской областной Думы с населением остается личный прием граждан. 

В связи со сложившейся эпидемиологической обстановкой часть приемов  

в отчетном году проводилась в онлайн-режиме. Обращения поступали раз-

личными видами связи: в режиме видеоконференцсвязи, по телефону, на 

электронную почту, через социальные сети.  

Всего депутатами Новгородской областной Думы в 2021 году было 

проведено 698 приемов граждан. С различными вопросами, связанными с 

проблемами в сфере жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, 

ремонтом дорог, вопросами льготного обеспечения отдельных категорий 

граждан, вопросами социальной сферы и другими обратились 2007 жителей 

Новгородской области. По итогам приемов были даны поручения, оформле-

ны депутатские запросы и определены пути решения проблем граждан с 

конкретными сроками исполнения. Всем обратившимся даны необходимые 

консультации и разъяснения. 



7 
 

В Интернет-приемную Новгородской областной Думы за 2021 год 

поступило 1854 обращения от жителей Новгородской области. 

Также в течение отчетного периода депутаты Новгородской област-

ной Думы оказывали адресную помощь семьям, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации.  В течение всего года депутаты помогали ветеранам, 

инвалидам, социальным приютам для детей и подростков, а также образова-

тельным учреждениям, творческим коллективам. 

Основные показатели работы депутатов Новгородской областной 

Думы в избирательных округах представлены по форме согласно прило-

жению 5. 

 

IV. Межпарламентские связи Новгородской областной Думы 

1.  Взаимодействие с палатами Федерального Собрания 

Российской Федерации 

В 2021 году Новгородская областная Дума активно сотрудничала  

с палатами Федерального Собрания Российской Федерации по многим  

вопросам законотворческой работы.  

Новгородской областной Думой за 2021 год были направлены отзывы, 

замечания и предложения на 820 проектов федеральных законов, поступивших 

из Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

(далее - Государственная Дума). 

По состоянию на 1 января 2022 года на рассмотрении в Государствен-

ной Думе нет проектов федеральных законов, внесенных Новгородской  

областной Думой в порядке законодательной инициативы. 

27 апреля в День российского парламентаризма в Таврическом дворце 

в Санкт-Петербурге состоялось заседание Совета законодателей Российской 

Федерации, в котором приняла участие председатель Новгородской област-

ной Думы шестого созыва. Главными темами встречи стали вопросы ком-

плексного развития территорий, укрепления финансовой базы регионов и 

муниципалитетов, выстраивания конструктивного диалога с Правительством 

Российской Федерации и с главами субъектов Российской Федерации, а  

также выполнения всех принятых решений в части социальной поддержки 

граждан, семей с детьми. 

9 сентября в Москве прошел IV Форум социальных инноваций регио-

нов на тему «Социальная сфера: вызовы третьего десятилетия», одним из  

организаторов которого выступил Совет Федерации Федерального Собрания 

Российской Федерации. Председатель Новгородской областной Думы шестого 

созыва приняла участие в форуме и выступила с рядом предложений по раз-

витию механизмов социального контракта. 

 



8 
 

2.  Деятельность в рамках Парламентской Ассоциации 

Северо-Запада России 

В связи с эпидемиологической обстановкой в стране и угрозой рас-

пространения коронавирусной инфекции заседания постоянных комитетов 

Парламентской Ассоциации Северо-Запада России (далее - Парламентская 

Ассоциация) проходили в дистанционной и заочной форме. Изменение  

традиционных форм взаимодействия не отразилось на общих результатах 

работы в 2021 году.  

4 июня в Великом Новгороде состоялись заседания 52-го Президиума 

и 59-ой Конференции Парламентской Ассоциации. В работе заседаний  

приняли участие депутаты и председатели законодательных собраний из  

9 регионов Северо-Запада России. В повестке заседания 59-ой Конференции 

Парламентской Ассоциации было более 40 вопросов. Среди них - обращения  

к Председателю Правительства Российской Федерации и его заместителям, 

ряд обращений к председателям обеих палат Федерального Собрания  

Российской Федерации, а также обращения в профильные федеральные  

министерства и предложения по изменению федерального законодательства. 

Рассматривались вопросы разработки федеральной программы модерниза-

ции пищеблоков в образовательных учреждениях, проблемы медицинского 

обслуживания детей в образовательных учреждениях, вопросы разработки и 

принятие федеральной программы по комплексному уничтожению борще-

вика Сосновского. 

2 декабря в Мариинском дворце в Санкт-Петербурге состоялась 60-я 

Конференция Парламентской Ассоциации. В ней принял участие председа-

тель Новгородской областной Думы седьмого созыва Ю.И.Бобрышев.  

На Конференции собрались законодатели из 11 регионов Северо-Запада 

России.  В рамках повестки Конференции ее участники рассмотрели обра-

щения к Председателю Правительства Российской Федерации, а также  

главам обеих палат Федерального Собрания Российской Федерации по  

вопросам внесения изменений в социальное законодательство Российской 

Федерации, в контроль над состоянием неиспользуемых геологических 

скважин в Арктической зоне и в финансирование региональных программ 

капитального ремонта. Кроме того, был решен ряд организационных вопросов. 

Одним из решений Конференции стало принятие обращения к Пред-

седателю Совета Федерации Российской Федерации В.И.Матвиенко, Пред-

седателю Государственной Думы В.В.Володину и Председателю Прави-

тельства Российской Федерации М.В.Мишустину по вопросу внесения  

изменений в федеральные законы в части предоставления федеральной  

социальной доплаты к пенсии неработающим пенсионерам на всей территории 

Российской Федерации, которую предлагается осуществлять территориаль-

ным органам Пенсионного фонда Российской Федерации за счет средств 

федерального бюджета. Мера позволит упростить процедуру назначения и 

получения социальной доплаты к пенсиям для неработающих граждан пен-

сионного возраста, а также снизит соответствующую нагрузку на бюджеты 

российских регионов. 
 



9 
 

V.  Информирование населения области о работе  

Новгородской областной Думы 

В отчетном году проведено 17 трансляций заседаний Новгородской 

областной Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

На официальном сайте Новгородской областной Думы своевременно 

размещались проекты нормативных правовых актов, принятые нормативные 

правовые акты, повестки дня заседаний комитетов Новгородской областной 

Думы, повестки дня заседаний Новгородской областной Думы, анонсы меро-

приятий, проводимых Новгородской областной Думой, официальные  

выступления, текстовые отчеты и фоторепортажи с мероприятий, архив  

видеотрансляций заседаний Новгородской областной Думы, телевизионные 

передачи с участием депутатов Новгородской областной Думы.  

В отчетном периоде на сайте Новгородской областной Думы разме-

щено 480 сообщений о мероприятиях с участием депутатов Новгородской 

областной Думы, 171 фоторепортаж, 128 видеоматериалов. Для максималь-

ного охвата интернет-аудитории видеотрансляции заседаний Новгородской 

областной Думы  транслировались на канале Youtube. В 2021 году у Новго-

родской областной Думы появились аккаунты в социальных сетях: ВКонтакте, 

Facebook и Instagram. 

Деятельность Новгородской областной Думы освещалась в информа-

ционных сюжетах и материалах: филиала ВГТРК ГТРК «Славия», ОГАУ 

«Агентство информационных коммуникаций»,  газетах «Новгородские ведо-

мости», «Новгород», «Новая новгородская газета», в районных изданиях, на 

информационных сайтах «53 новости», «Новгород.ру», «Пароход.Онлайн», 

«Великий Новгород.ру», «ВНовгороде.ру», информационных агентствах 

«ТАСС» и «REGNUM».  

Активное участие депутаты Новгородской областной Думы принимали 

в телепередачах Новгородского областного телевидения: «На Вашей стороне», 

«Соседи», «Главный эфир». Совместно с Новгородским областным телеви-

дением подготовлено 39 выпусков  парламентского телевизионного проекта 

«На Вашей стороне». В отчетном периоде на региональных телеканалах  

размещено 225 сюжетов с участием депутатов Новгородской областной Думы. 

В региональных печатных средствах массовой информации - 152 материала,  

в электронных средствах массовой информации - 536 материалов. В мате-

риалах, опубликованных в 2021 году в районных печатных изданиях, встре-

чается 1761 упоминание о депутатах Новгородской областной Думы. 
 

_______________________________________ 
 



Приложение 1 
к информации о деятельности 
Новгородской областной Думы 
за 2021 год  
 

Информация о принятых нормативных правовых актах 

 

Субъекты права  
законодательной  

инициативы 

Областные законы 
Постановления  

Новгородской областной 
Думы 

основ-
ные 

о внесении 
изменений 

всего 
основ-

ные 
о внесении  
изменений 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 

Депутаты Новгородской  
областной Думы 

4 14 18 69 12 81 

Губернатор Новгородской 
области  

20 102 122 2 4 6 

Правительство Новгородской 
области 

2 11 13 2  2 

Представительные органы 
муниципальных образований 
Новгородской области 

 2 2    

Прокуратура Новгородской 
области 

 5 5 2  2 

Новгородский областной суд  1 1 6  6 

Арбитражный суд  
Новгородской области  

      

Избирательная комиссия 
Новгородской области 

 3 3 3  3 

Ассоциация «Совет  
муниципальных образований 
Новгородской области» 

 1 1    

Объединение профсоюзных 
организаций «Новгородская 
областная Федерация проф-
союзов» 

      

Итого: 26 139 165 84 16 100 



Приложение 2 
к информации о деятельности 
Новгородской областной Думы 
за 2021 год  
 
 

 

Информация о проектах нормативных правовых актов,  

внесенных депутатами Новгородской областной Думы 

6 созыва 

 

Ф.И.О.  
Количество проектов 

областных законов 

Количество проектов  
постановлений  
Новгородской 

областной Думы 

Писарева Е.В. 7 18 

Борисова О.А. 3  

Абрамова Ж.А. 1  

Верига Н.С. 1 1 

Галахов М.Б. 3 9 

Гайдым В.Ф. 1  

Ефимова О.А. 1  

Катенов Е.А. 2 3 

Калинин В.В. 1  

Рыбка А.Н. 2 1 

Усатова Н.Г. 1  

Федотов А.А. 2  

Чурсинов А.Б. 2 4 

Бубнова Т.Н. 2  

Боровиков Ю.С. 2  

Зернов Ю.Н. 1  

Итого: 32 36 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

Информация о проектах нормативных правовых актов,  

внесенных депутатами Новгородской областной Думы 

7 созыва 

 

Ф.И.О.  
Количество проектов 

областных законов 

Количество проектов  
постановлений  
Новгородской 

областной Думы 

Писарева Е.В. 1 2 

Бобрышев Ю.И. 1 32 

Шишляникова Т.П.  2 

Чурсинов А.Б.  1 

Тихомиров С.И.  1 

Кашицын А.П.  1 

Прокопов А.А.  1 

Приходько И.В.  1 

Борисова О.А.  1 

Захарова О.И. 2  

Федотов А.А. 2  

Королёв В.Е.  3 

Итого: 6 45 
 



Приложение 3 
к информации о деятельности 
Новгородской областной  
Думы за 2021 год 

 
Сведения о количестве и реквизитах принятых областных законов  

по отраслям областного законодательства 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 0
1

0
.0

0
0

. 
0
0

0
 К

о
н

ст
и

ту
ц

и
о

н
н

ы
й

 с
тр

о
й

 

 0
2

0
.0

0
0

. 
0
0

0
 О

сн
о

в
ы

 г
о
су

д
ар

ст
в
ен

н
о
го

 у
п

р
ав

л
ен

и
я 

 

 1
2

0
.0

0
0

. 
0
0

0
  

И
н

ф
о

р
м

ац
и

я 
и

 и
н

ф
о

р
м

ат
и

за
ц

и
я
 

 0
3

0
.0

0
0

.0
0
0

 Г
р
аж

д
ан

ск
о
е 

п
р

ав
о

 

 0
4

0
.0

0
0

. 
0
0

0
 С

ем
ь
я 

  
0
5

0
.0

0
0

. 
0
0

0
 Ж

и
л
и

щ
 е

  
 

 0
6

0
.0

0
0

. 
0
0

0
 Т

 р
у

д
 и

 з
ан

я
то

ст
ь
 н

ас
ел

ен
и

я
  

 0
7

0
.0

0
0

. 
0
0

0
 С

о
ц

и
ал

ьн
о
е 

о
б

ес
п

еч
ен

и
е 

и
 с

о
ц

и
а
л
ьн

о
е 

ст
р
ах

о
в
ан

и
е 

 

 1
3

0
.0

0
0

. 
0
0

0
 О

б
р
аз

о
в
ан

и
е.

 Н
ау

к
 а

. 
К

у
л
ь
ту

р
а 

 

 1
4

0
.0

0
0

. 
0
0

0
 З

д
р

ав
о

о
х
р

ан
ен

и
е.

  
Ф

и
зи

ч
ес

к
ая

 к
у

л
ь
ту

р
 а

 и
 с

п
о
р

т.
  

 Т
у
р

и
зм

 

 0
8

0
.0

0
0

. 
0
0

0
 Ф

и
н

ан
сы

  
0
9
0

.0
0
0

. 
0
0
0

 Х
о

зя
й

ст
в
ен

н
ая

  
д
ея

те
л
ьн

о
ст

ь
 

 1
1

0
.0

0
0

.0
0
0

  
П

р
и

р
о

д
н

ы
е 

р
ес

у
р

сы
 и

 о
х

р
ан

а 
 о

к
р
у

ж
аю

щ
ей

  

 п
р
и

р
о

д
н

о
й

 с
р

ед
ы

 

 1
5

0
.0

0
0

. 
0
0

0
  

О
б
о

р
о

н
а 

1
6
0

.0
0

0
. 
0

0
0
 Б

ез
о

п
ас

н
о

ст
ь
 и

 о
х
р

ан
а 

 

 п
р
ав

о
п

о
р

я
д
к
а 

1
8

0
.0

0
0

. 
0
0

0
  

П
р
ав

о
су

д
и

е 
 

 1
9

0
.0

0
0

. 
0
0

0
 П

р
о

к
у
р

ат
у

р
а.

 О
р
га

н
ы

 ю
ст

и
ц

и
и

. 
А

д
в
о

к
ат

у
р

а.
  

 Н
о

та
р

и
ат

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 областной закон от 01.02.2021 № 668-ОЗ 
«О внесении изменения в статью 2  
областного закона «О системе органов 
исполнительной власти Новгородской 
области» 

+      

2 областной закон от 01.02.2021 № 669-ОЗ 
«О внесении поправок в Устав Новгород-
ской области» 

+      

3 областной закон от 01.02.2021 № 670-ОЗ 
«О внесении изменений в областной  
закон «Об административных право-
нарушениях» 

+      

4 областной закон от 01.02.2021 № 671-ОЗ 
«О внесении изменений в областной за-
кон «О разграничении полномочий Нов-
городской областной Думы и Правитель-
ства Новгородской области в сфере охра-
ны здоровья граждан и в области соци-
альной поддержки граждан при возник-
новении поствакцинальных осложнений» 

  +    

5 областной закон от 01.02.2021 № 672-ОЗ 
«О внесении изменений в областной за-
кон «О регулировании некоторых вопро-
сов в сфере охраны здоровья граждан на 
территории Новгородской области» 

  +    

6 областной закон от 01.02.2021 № 673-ОЗ 
«О внесении изменений в некоторые  
областные законы в области труда и  
социальной защиты» 

  +    

7 областной закон от 01.02.2021 № 674-ОЗ 
«О внесении изменений в областной  
закон «О мерах по реализации Федераль-
ного закона «Об основах системы про-
филактики безнадзорности и правона-
рушений несовершеннолетних» на тер-
ритории Новгородской области» 

     + 



2 
 

8 областной закон от 01.02.2021 № 675-ОЗ 
«О внесении изменений в областной за-
кон «О перераспределении некоторых 
полномочий в сфере теплоснабжения в 
части организации обеспечения надежно-
го теплоснабжения потребителей тепло-
вой энергии на территориях поселений, 
городского округа, в том числе принятия 
мер по организации обеспечения тепло-
снабжения потребителей тепловой энер-
гии в случае неисполнения теплоснаб-
жающими организациями или теплосете-
выми организациями своих обязательств 
либо отказа указанных организаций от 
исполнения своих обязательств между 
органами местного самоуправления Нов-
городской области и органами государ-
ственной власти Новгородской области» 

   +   

9 областной закон от 01.02.2021 № 676-ОЗ 
«О внесении изменений в областной за-
кон «О дополнительных мерах социаль-
ной поддержки обучающихся, проявив-
ших способности в учебной и научно-
исследовательской деятельности» 

  +    

10 областной закон от 01.02.2021 № 677-ОЗ 
«О мерах по реализации отдельных  
положений Федерального закона «О 
цифровых финансовых активах, циф-
ровой валюте и о внесении изменений  
в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации» 

   +   

11 областной закон от 01.03.2021 № 678-ОЗ 
«О внесении изменений в областной  
закон «О расчете субвенций бюджетам 
муниципальных районов, городского 
округа для финансового обеспечения 
государственных полномочий по состав-
лению (изменению, дополнению) спис-
ков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции  
в Российской Федерации» 

   +   

12 областной закон от 01.03.2021 № 679-ОЗ 
«О внесении изменения в статью 1  
областного закона «Об установлении  
порядка предоставления жилых помеще-
ний по договору социального найма либо 
в собственность отдельным категориям 
граждан» 

  +    

13 областной закон от 01.03.2021 № 680-ОЗ 
«О внесении изменений в областной  
закон «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных райо-
нов, муниципальных округов и городско-
го округа Новгородской области отдель-
ными государственными полномочиями 
по подготовке и проведению Всероссий-
ской переписи населения» 

+      

14 областной закон от 01.03.2021 № 681-ОЗ 
«О внесении изменения в статью 1  
областного закона «Об оценке регулиру-
ющего воздействия проектов муници-
пальных нормативных правовых актов и 
экспертизе муниципальных нормативных 
правовых актов» 

+      



3 
 

15 областной закон от 01.03.2021 № 682-ОЗ 
«О внесении изменений в областной  
закон «О мерах социальной поддержки 
детей-сирот, детей, оставшихся без попе-
чения родителей, и иных лиц» 

  +    

16 областной закон от 01.03.2021 № 683-ОЗ 
«О внесении изменения в статью 4 област-
ного закона «О транспортном налоге» 

   +   

17 областной закон от 01.03.2021 № 684-ОЗ 
«О внесении изменений в некоторые об-
ластные законы в сфере противодействия 
коррупции» 

+      

18 областной закон от 01.03.2021 № 685-ОЗ 
«О внесении изменений в областной  
закон «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государст-
венными полномочиями Новгородской 
области по организации мероприятий 
при осуществлении деятельности по об-
ращению с животными без владельцев» 

    +  

19 областной закон от 01.03.2021 № 686-ОЗ 
«О внесении изменений в областной  
закон «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов 
Новгородской области отдельными госу-
дарственными полномочиями Новгород-
ской области по организации проведения 
мероприятий по предупреждению и лик-
видации болезней животных, их лече-
нию, защите населения от болезней,  
общих для человека и животных» 

    +  

20 областной закон от 01.03.2021 № 687-ОЗ 
«О внесении изменений в областной за-
кон «О выборах депутатов Новгородской 
областной Думы» 

+      

21 областной закон от 01.03.2021 № 688-ОЗ 
«О внесении изменений в областной за-
кон «Об областном бюджете на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

   +   

22 областной закон от 29.03.2021 № 689-ОЗ 
«О внесении изменений в некоторые  
областные законы» 

+      

23 областной закон от 29.03.2021 № 690-ОЗ 
«О внесении изменения в статью 1  
областного закона «О ставке налога,  
взимаемого в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения» 

   +   

24 областной закон от 29.03.2021 № 691-ОЗ 
«О внесении изменений в областной  
закон «О стратегии социально-экономи-
ческого развития Новгородской области 
до 2026 года» 

+      

25 областной закон от 29.03.2021 № 692-ОЗ 
«О внесении изменений в областной  
закон «О разграничении полномочий 
Новгородской областной Думы и Прави-
тельства Новгородской области в области 
регулирования оборота алкогольной про-
дукции на территории области» 

   +   

26 областной закон от 29.03.2021 № 693-ОЗ 
«О внесении изменений в областной за-
кон «Об установлении минимального 
размера оплаченного уставного капитала 
(уставного фонда) для организаций,  
осуществляющих розничную продажу 
алкогольной продукции на территории  
области» 

   +   



4 
 

27 областной закон от 29.03.2021 № 694-ОЗ 
«О внесении изменений в областной за-
кон «О некоторых вопросах правового 
регулирования муниципальной службы  
в Новгородской области» 

+      

28 областной закон от 29.03.2021 № 695-ОЗ 
«О внесении изменений в статью 2 об-
ластного закона «О разграничении пол-
номочий Новгородской областной Думы 
и Правительства Новгородской области  
в области предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг» 

+      

29 областной закон от 29.03.2021 № 696-ОЗ 
«О внесении изменений в некоторые  
областные законы в части установления 
границ муниципальных образований 
Новгородской области» 

+      

30 областной закон от 29.03.2021 № 697-ОЗ 
«О внесении изменений в областной за-
кон «О бюджетном процессе в Новгород-
ской области» 

   +   

31 областной закон от 29.03.2021 № 698-ОЗ 
«О внесении изменений в областной за-
кон «О дополнительных мерах социаль-
ной поддержки граждан, обучающихся 
по образовательным программам высше-
го образования - программам ординатуры 
в 2020-2022 годах» 

  +    

32 областной закон от 29.03.2021 № 699-ОЗ 
«О внесении изменений в статью 1 област-
ного закона «О порядке расчета субвенций 
бюджетам муниципальных районов, му-
ниципальных округов и городского округа 
на реализацию полномочий по обеспече-
нию государственных гарантий реализа-
ции прав на получение общедоступного и 
бесплатного образования в муниципаль-
ных образовательных организациях» 

  +    

33 областной закон от 29.03.2021 № 700-ОЗ 
«О внесении изменений в областной за-
кон «Об областном бюджете на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

   +   

34 областной закон от 29.04.2021 № 701-ОЗ 
«О внесении изменений в статью 1 об-
ластного закона «О полномочиях Прави-
тельства Новгородской области в области 
технического осмотра» 

   +   

35 областной закон от 29.04.2021 № 702-ОЗ 
«О внесении изменений в статью 3 об-
ластного закона «О физической культуре 
и спорте в Новгородской области» 

  +    

36 областной закон от 29.04.2021 № 703-ОЗ 
«О полномочиях Правительства Новго-
родской области в области развития пче-
ловодства» 

    +  

37 областной закон от 29.04.2021 № 704-ОЗ 
«О внесении изменений в областной за-
кон «О мировых судьях в Новгородской 
области» 

     + 

38 областной закон от 29.04.2021 № 705-ОЗ 
«О внесении изменений в областной  
закон «О региональном капитале  
«Первый ребенок» 

  +    



5 
 

39 областной закон от 29.04.2021 № 706-ОЗ 
«О внесении изменений в областной  
закон «О пожарной безопасности» 

     + 

40 областной закон от 29.04.2021 № 707-ОЗ 
«О внесении изменений в некоторые  
областные законы» 

  +    

41 областной закон от 29.04.2021 № 708-ОЗ 
«О внесении изменения в статью 2  
областного закона «О стаже муници-
пальной службы муниципальных  
служащих в Новгородской области» 

+      

42 областной закон от 29.04.2021 № 709-ОЗ 
«О внесении изменения в статью 3 об-
ластного закона «О порядке заключения 
договора о целевом обучении между ор-
ганом местного самоуправления Новго-
родской области и гражданином Россий-
ской Федерации с обязательством после-
дующего прохождения муниципальной 
службы в органе местного самоуправле-
ния Новгородской области» 

+      

43 областной закон от 29.04.2021 № 710-ОЗ 
«О предоставлении меры социальной 
поддержки участникам и инвалидам  
Великой Отечественной войны в виде 
бесплатного проезда по территории  
Новгородской области железнодорож-
ным транспортом пригородного сообще-
ния в период проведения мероприятий, 
связанных с празднованием Дня Победы 
в Великой Отечественной войне 1941-
1945 годов» 

  +    

44 областной закон от 29.04.2021 № 711-ОЗ 
«О внесении изменений в статью 1  
областного закона «О ставке налога,  
взимаемого в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения» 

   +   

45 областной закон от 29.04.2021 № 712-ОЗ 
«О внесении изменений в некоторые об-
ластные законы в сфере государственной 
гражданской службы» 

+      

46 областной закон от 29.04.2021 № 713-ОЗ 
«О внесении изменения в статью 2 об-
ластного закона «О патентной системе 
налогообложения» 

   +   

47 областной закон от 05.05.2021 № 714-ОЗ 
«О внесении изменений в некоторые об-
ластные законы в области социальной 
защиты» 

  +    

48 областной закон от 05.05.2021 № 715-ОЗ 
«О внесении изменений в областной за-
кон «Об областном бюджете на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

   +   

49 областной закон от 28.05.2021 № 716-ОЗ 
«О полномочиях Правительства Новго-
родской области в сфере осуществления 
регулярных перевозок пассажиров и  
багажа» 

   +   

50 областной закон от 28.05.2021 № 717-ОЗ 
«О внесении изменений в статью 1 об-
ластного закона «О реализации Феде-
рального закона «Об участии граждан в 
охране общественного порядка» на тер-
ритории Новгородской области» 

     + 



6 
 

51 областной закон от 28.05.2021 № 718-ОЗ 
«О внесении изменения в статью 2  
областного закона «О разграничении 
полномочий Новгородской областной 
Думы и Правительства Новгородской  
области в области жилищных отноше-
ний» 

  +    

52 областной закон от 28.05.2021 № 719-ОЗ 
«О внесении изменений в областной за-
кон «О Почетных званиях Новгородской 
области» 

+      

53 областной закон от 28.05.2021 № 720-ОЗ 
«О внесении изменений в областной  
закон «О звании «Почетный гражданин 
Новгородской области» 

+      

54 областной закон от 28.05.2021 № 721-ОЗ 
«О внесении изменений в областной  
закон «О знаке отличия Новгородской 
области «За заслуги перед Новгородской 
областью» 

+      

55 областной закон от 28.05.2021 № 722-ОЗ 
«О внесении изменений в областной  
закон «О медали «Новгородская Слава» 

+      

56 областной закон от 28.05.2021 № 723-ОЗ 
«О внесении изменения в статью 2  
областного закона «О социальных гаран-
тиях и компенсациях для Губернатора 
Новгородской области» 

  +    

57 областной закон от 28.05.2021 № 724-ОЗ 
«О внесении изменения в статью 8  
областного закона «О Счетной палате 
Новгородской области» 

+      

58 областной закон от 28.05.2021 № 725-ОЗ 
«О внесении изменений в областной  
закон «Об административных правона-
рушениях» 

+      

59 областной закон от 28.05.2021 № 726-ОЗ 
«О внесении изменений в областной за-
кон «О порядке и нормативах заготовки 
гражданами древесины для собственных 
нужд и ставках платы для граждан по до-
говору купли-продажи лесных насажде-
ний для собственных нужд» 

    +  

60 областной закон от 28.05.2021 № 727-ОЗ 
«О внесении изменений в областной за-
кон «Об областном бюджете на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

   +   

61 областной закон от 31.05.2021 № 728-ОЗ 
«О внесении изменений в некоторые об-
ластные законы» 

+      

62 областной закон от 28.06.2021 № 729-ОЗ 
«Об утверждении Дополнительных со-
глашений к Соглашениям о предоставле-
нии бюджету Новгородской области из 
федерального бюджета бюджетного кре-
дита для частичного покрытия дефицита 
бюджета Новгородской области» 

   +   

63 областной закон от 28.06.2021 № 730-ОЗ 
«О внесении изменений в областной за-
кон «О Резервном фонде Новгородской 
области» 

   +   



7 
 

64 областной закон от 28.06.2021 № 731-ОЗ 
«Об исполнении областного бюджета за 
2020 год» 

   +   

65 областной закон от 28.06.2021 № 732-ОЗ 
«О внесении изменений в статью 6 об-
ластного закона «О поддержке социально 
ориентированных некоммерческих орга-
низаций, а также разграничении полно-
мочий Новгородской областной Думы и 
Правительства Новгородской области в 
этой сфере» 

  +    

66 областной закон от 28.06.2021 № 733-ОЗ 
«О внесении изменений в некоторые об-
ластные законы, содержащие перечни 
населенных пунктов, входящих в состав 
территорий муниципальных образований 
Новгородской области» 

+      

67 областной закон  от 28.06.2021 № 734-ОЗ 
«О внесении изменений в статью 3  
областного закона «О реализации не-
которых положений Трудового кодекса 
Российской Федерации на территории 
Новгородской области» 

  +    

68 областной закон от 28.06.2021 № 735-ОЗ 
«О внесении поправок в статьи 44 и 47 
Устава Новгородской области» 

+      

69 областной закон от 28.06.2021 № 736-ОЗ 
«Об исполнении бюджета Территориаль-
ного фонда обязательного медицинского 
страхования Новгородской области за 
2020 год» 

   +   

70 областной закон от 28.06.2021 № 737-ОЗ 
«О внесении изменений в областной закон 
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Новгородской области на 2021 год и на 
плановый период 2022 и 2023 годов» 

   +   

71 областной закон от 28.06.2021 № 738-ОЗ 
«О внесении изменений в областной  
закон «О дополнительных мерах соци-
альной поддержки отдельных категорий 
медицинских работников в 2017-2021  
годах» 

  +    

72 областной закон от 28.06.2021 № 739-ОЗ 
«О внесении изменений в областной за-
кон «О Почетном знаке Новгородской 
области «За верность родительскому 
долгу» 

+      

73 областной закон от 28.06.2021 № 740-ОЗ 
«О внесении изменений в областной за-
кон «О регулировании градостроитель-
ной деятельности на территории Новго-
родской области» 

   +   

74 областной закон от 28.06.2021 № 741-ОЗ 
«О полномочиях Правительства Новго-
родской области в области установления 
дополнительных мер социальной под-
держки и социальной помощи для от-
дельных категорий граждан» 

  +    



8 
 

75 областной закон от 28.06.2021 № 742-ОЗ 
«О внесении изменений в областной за-
кон «О некоторых вопросах правового 
регулирования государственной граж-
данской службы Новгородской области  
и деятельности лиц, замещающих госу-
дарственные должности Новгородской 
области» 

+      

76 областной закон от 28.06.2021 № 743-ОЗ 
«О внесении поправки в статью 30 Устава 
Новгородской области» 

+      

77 областной закон Новгородской области 
от 28.06.2021 № 744-ОЗ «О внесении из-
менений в областной закон «О Счетной 
палате Новгородской области» 

+      

78 областной закон от 28.06.2021 № 745-ОЗ 
«О внесении изменений в некоторые  
областные законы» 

+      

79 областной закон от 29.06.2021 № 746-ОЗ 
«О внесении изменений в областной за-
кон «Об областном бюджете на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

   +   

80 областной закон от 09.07.2021 № 747-ОЗ 
«О внесении изменений в областной за-
кон «Об областном бюджете на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

   +   

81 областной закон от 29.07.2021 № 748-ОЗ 
«О внесении изменений в некоторые  
областные законы» 

      

82 областной закон от 29.07.2021 № 749-ОЗ 
«О разграничении полномочий Новго-
родской областной Думы и Правитель-
ства Новгородской области в области 
обеспечения биологической безопас-
ности» 

    +  

83 областной закон от 29.07.2021 № 750-ОЗ 
«О внесении изменений в областной  
закон «О наделении органов местного 
самоуправления Новгородской области 
отдельными государственными полно-
мочиями в сфере архивного дела» 

+      

84 областной закон от 29.07.2021 № 751-ОЗ 
«О внесении изменений в статью 3  
областного закона «Об архивном деле  
в Новгородской области» 

+      

85 областной закон от 29.07.2021 № 752-ОЗ 
«О внесении изменений в областной за-
кон «О Почетных званиях населенных 
пунктов Новгородской области» 

+      

86 областной закон от 29.07.2021 № 753-ОЗ 
«Об утверждении Соглашения об уточ-
нении положения границы между  
субъектами Российской Федерации - 
Вологодской областью и Новгородской 
областью» 

+      

87 областной закон  от 29.07.2021 № 754-ОЗ 
«О внесении изменений в некоторые  
областные законы в части установления 
границ муниципальных образований 
Новгородской области» 

+      



9 
 

88 областной закон от 29.07.2021 № 755-ОЗ 
«Об утверждении дополнительного со-
глашения к Соглашению о предоставле-
нии бюджету Новгородской области  
из федерального бюджета бюджетного 
кредита для погашения бюджетных  
кредитов на пополнение остатков средств 
на счетах бюджетов субъектов Россий-
ской Федерации» 

   +   

89 областной закон от 29.07.2021 № 756-ОЗ 
«О внесении изменений в областной за-
кон «О реализации Федерального закона 
«Об образовании в Российской Федера-
ции» на территории Новгородской обла-
сти» 

  +    

90 областной закон от 29.07.2021 № 757-ОЗ 
«О молодежной политике в Новгородской 
области» 

  +    

91 областной закон от 29.07.2021 № 758-ОЗ 
«О внесении изменений в областной  
закон «О региональной системе капи-
тального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах, расположенных 
на территории Новгородской области» 

   +   

92 областной закон от 29.07.2021 № 759-ОЗ 
«О внесении изменений в областной  
закон «О Счетной палате Новгородской 
области»  

+      

93 областной закон  от 29.07.2021 № 760-ОЗ 
«О внесении изменений в областной  
закон «О некоторых вопросах правового 
регулирования государственной граж-
данской службы Новгородской области  
и деятельности лиц, замещающих госу-
дарственные должности Новгородской 
области» 

+      

94 областной закон  от 29.07.2021 № 761-ОЗ 
«О внесении изменений в статью 2 об-
ластного закона «О патентной системе 
налогообложения» 

   +   

95 областной закон от 29.07.2021 № 762-ОЗ 
«О некоторых вопросах проведения  
схода граждан по вопросу введения и  
использования средств самообложения 
граждан на части территории населенного 
пункта, входящего в состав поселения, 
муниципального округа, городского 
округа Новгородской области» 

+      

96 областной закон от 29.07.2021 № 763-ОЗ 
«О внесении изменений в областной  
закон «Об административных правона-
рушениях» 

+      

97 областной закон от 17.08.2021 № 764-ОЗ 
«О внесении изменений в областной за-
кон «Об областном бюджете на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

   +   

98 областной закон от 27.08.2021 № 765-ОЗ 
«О признании утратившими силу област-
ных законов» 

   +   

99 областной закон от 27.08.2021 № 766-ОЗ 
«О внесении изменений в областные за-
коны о выборах» 

+      



10 
 

100 областной закон от 27.08.2021 № 767-ОЗ 
«О признании утратившими силу неко-
торых областных законов» 

   +   

101 областной закон от 27.08.2021 № 768-ОЗ 
«Об установлении коэффициента, отра-
жающего региональные особенности 
рынка труда на территории Новгород-
ской области, на 2022 год» 

  +    

102 областной закон от 27.08.2021 № 769-ОЗ 
«О внесении изменения в статью 9 об-
ластного закона «Об особо охраняемых 
природных территориях регионального 
значения» 

    +  

103 областной закон от 27.08.2021 № 770-ОЗ 
«О внесении изменений в областной  
закон «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образо-
ваний Новгородской области отдельными 
государственными полномочиями Нов-
городской области в сфере администра-
тивных правоотношений» 

+      

104 областной закон от 27.08.2021 № 771-ОЗ 
«О внесении изменений в областной  
закон «О государственной поддержке 
кадрового потенциала агропромышлен-
ного комплекса Новгородской области  
на 2008-2024 годы» 

   +   

105 областной закон от 08.10.2021 № 1-ОЗ  
«О внесении изменения в статью 1 об-
ластного закона «О дорожном фонде 
Новгородской области» 

   +   

106 областной закон от 08.10.2021 № 2-ОЗ  
«О полномочии Правительства Новго-
родской области в сфере государствен-
ной регистрации актов гражданского со-
стояния» 

  +    

107 областной закон от 08.10.2021 № 3-ОЗ  
«О внесении изменений в областной  
закон «О мерах по реализации Федераль-
ного закона «Об основах социального  
обслуживания граждан в Российской  
Федерации» на территории Новгород-
ской области» 

  +    

108 областной закон от 08.10.2021 №  4-ОЗ 
«Об установлении на территории Нов-
городской области квоты для приема  
на работу инвалидов» 

  +    

109 областной закон от 08.10.2021  № 5-ОЗ 
«О внесении изменений в статью 2 об-
ластного закона «О разграничении пол-
номочий Новгородской областной Думы 
и Правительства Новгородской области в 
области содействия занятости населения» 

  +    

110 областной закон от 08.10.2021  № 6-ОЗ 
«О внесении изменения в статью 2 об-
ластного закона «О разграничении пол-
номочий Новгородской областной Думы 
и Правительства Новгородской области  
в области обращения с животными на 
территории Новгородской области» 

    +  



11 
 

111 областной закон от 08.10.2021  № 7-ОЗ 
«О внесении изменений в областной  
закон «Об утверждении типовой формы 
контракта с лицом, назначаемым на 
должность главы администрации муни-
ципального образования по контракту,  
и об условиях контракта для главы  
администрации муниципального района 
(городского округа) в части, касающейся 
осуществления отдельных государствен-
ных полномочий, о дополнительных тре-
бованиях к кандидатам на должность 
главы администрации муниципального 
района (городского округа), назначаемого 
по контракту» 

+      

112 областной закон от 08.10.2021  № 8-ОЗ 
«О дополнительных мерах социальной 
поддержки молодых специалистов сис-
темы здравоохранения Новгородской  
области, осуществляющих трудовую дея-
тельность на территории муниципального 
района, муниципального округа Новго-
родской области в 2021-2024 годах» 

  +    

113 областной закон от 08.10.2021  № 9-ОЗ 
«О мерах по реализации отдельных по-
ложений Федерального закона «О внесе-
нии изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации» 

   +   

114 областной закон от 11.10.2021 № 10-ОЗ 
«О внесении изменений в статью 5 об-
ластного закона «О порядке определения 
органами местного самоуправления до-
хода гражданина и постоянно прожива-
ющих совместно с ним членов его семьи 
и стоимости подлежащего налогообло-
жению их имущества и установления 
максимального размера дохода гражда-
нина и постоянно проживающих сов-
местно с ним членов его семьи и стоимо-
сти подлежащего налогообложению их 
имущества в целях признания граждан 
нуждающимися в предоставлении жилых 
помещений по договорам найма жилых 
помещений жилищного фонда социаль-
ного использования» 

  +    

115 областной закон от 11.10.2021 № 11-ОЗ 
«О внесении изменений в статью 2 об-
ластного закона «О порядке определения 
размера дохода, приходящегося на каж-
дого члена семьи, и стоимости имуще-
ства, находящегося в собственности чле-
нов семьи и подлежащего налогообложе-
нию, в целях признания граждан мало-
имущими и предоставления им по дого-
ворам социального найма жилых поме-
щений муниципального жилищного фон-
да и порядке признания граждан мало-
имущими в Новгородской области» 

  +    

116 областной закон от 11.10.2021 № 12-ОЗ 
«О регулировании отдельных отношений 
в сфере комплексного развития террито-
рий в Новгородской области, а также раз-
граничении полномочий Новгородской 
областной Думы и Правительства Новго-
родской области в этой сфере» 

+      



12 
 

117 областной закон от 01.11.2021 № 13-ОЗ 
«О внесении изменений в статью 2 об-
ластного закона «О разграничении пол-
номочий Новгородской областной Думы 
и Правительства Новгородской области 
по назначению и выплате отдельных  
видов государственных пособий граж-
данам, имеющим детей» 

  +    

118 областной закон от 01.11.2021 № 14-ОЗ 
«О внесении изменения в областной  
закон «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных райо-
нов, муниципальных округов, городского 
округа отдельными государственными 
полномочиями по обеспечению жильем 
детей-сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей, а также лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей» 

  +    

119 областной закон от 01.11.2021 № 15-ОЗ 
«О внесении изменения в статью 13  
областного закона «О статусе депутата 
Новгородской областной Думы» 

+      

120 областной закон от 01.11.2021 № 16-ОЗ 
«О внесении изменений в статью 3  
областного закона «О видах имущества, 
необходимого для осуществления пол-
номочий и обеспечения деятельности  
органов государственной власти, госу-
дарственных гражданских служащих,  
работников государственных предприя-
тий и работников государственных  
учреждений Новгородской области» 

+      

121 областной закон от 01.11.2021 № 17-ОЗ 
«О внесении изменения в статью 3 об-
ластного закона «О Резервном фонде 
Новгородской области» 

   +   

122 областной закон от 01.11.2021 № 18-ОЗ 
«О внесении изменений в областной за-
кон «Об оказании социальной поддержки 
отдельным категориям граждан по гази-
фикации их домовладений» 

  +    

123 областной закон от 01.11.2021 № 19-ОЗ 
«О внесении изменений в областной за-
кон «О почетных званиях Новгородской 
области» 

+      

124 областной закон от 01.11.2021 № 20-ОЗ 
«О внесении изменений в областной за-
кон «О защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»  

    +  

125 областной закон от 01.11.2021 № 21-ОЗ 
«О внесении изменений в областной  
закон «О пожарной безопасности» 

     + 

126 областной закон от 01.11.2021 № 22-ОЗ 
«О внесении изменений в статью 2  
областного закона «О разграничении 
полномочий Новгородской областной 
Думы и Правительства Новгородской  
области в области регулирования отно-
шений недропользования и о признании 
утратившими силу некоторых областных 
законов в сфере недропользования» 

    +  



13 
 

127 областной закон от 01.11.2021 № 23-ОЗ 
«О мерах по реализации Федерального 
закона «О собраниях, митингах, демон-
страциях, шествиях и пикетированиях» 
на территории Новгородской области» 

+      

128 областной закон от 01.11.2021 № 24-ОЗ 
«О внесении изменений в областной  
закон «О Стратегии социально-экономи-
ческого развития Новгородской области 
до 2026 года» 

+      

129 областной закон от 01.11.2021 № 25-ОЗ 
«О внесении изменений в областной  
закон «О мерах по реализации Федераль-
ного закона «Об отходах производства и 
потребления» на территории Новгород-
ской области и наделении органов мест-
ного самоуправления отдельными госу-
дарственными полномочиями в области 
обращения с отходами производства и 
потребления» 

    +  

130 областной закон от 01.11.2021 № 26-ОЗ 
«О внесении изменений в областной за-
кон «Об областном бюджете на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

   +   

131 областной закон от 29.11.2021 № 27-ОЗ 
«О внесении изменений в областной за-
кон «О дополнительных мерах социаль-
ной поддержки спортсменов и их трене-
ров за достижение высоких спортивных 
результатов в 2015-2023 годах» 

  +    

132 областной закон от 29.11.2021 № 28-ОЗ 
«О внесении изменения в статью 10  
областного закона «Об архивном деле  
в Новгородской области» 

+      

133 областной закон от 29.11.2021 № 29-ОЗ 
«О внесении изменений в некоторые  
областные законы» 

  +    

134 областной закон от 29.11.2021 № 30-ОЗ 
«О внесении изменений в областной  
закон «О размере базового денежного 
вознаграждения Губернатора Новгород-
ской области в 2018-2021 годах» 

+      

135 областной закон от 29.11.2021 № 31-ОЗ 
«О внесении изменений в областной закон 
«О налоге на имущество организаций» 

   +   

136 областной закон от 02.12.2021 № 32-ОЗ 
«О признании утратившим силу област-
ного закона «О мерах по реализации  
статьи 72 Земельного кодекса Россий-
ской Федерации» 

    +  

137 областной закон от 02.12.2021 № 33-ОЗ 
«О внесении изменений в статью 1  
областного закона «О порядке расчета 
субвенций бюджетам муниципальных 
районов, муниципальных округов и  
городского округа на реализацию полно-
мочий по обеспечению государственных 
гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного образова-
ния в муниципальных образовательных 
организациях» 

  +    



14 
 

138 областной закон от 02.12.2021 № 34-ОЗ 
«О внесении изменений в областной  
закон «Об обеспечении доступа к  
информации о деятельности государст-
венных органов Новгородской области» 

+      

139 областной закон от 02.12.2021 № 35-ОЗ 
«О внесении изменений в областной  
закон «О нормативных правовых актах 
законодательного (представительного)  
и исполнительных органов государствен-
ной власти Новгородской области» 

+      

140 областной закон от 02.12.2021 № 36-ОЗ 
«О внесении изменений в областной  
закон «О межбюджетных отношениях  
в Новгородской области» 

   +   

141 областной закон от 02.12.2021 № 37-ОЗ 
«О внесении изменения в статью 2 об-
ластного закона «О патентной системе 
налогообложения» 

   +   

142 областной закон от 02.12.2021 № 38-ОЗ 
«О внесении изменений в областной за-
кон «О региональном капитале «Первый 
ребенок» 

  +    

143 областной закон от 02.12.2021 № 39-ОЗ 
«О внесении изменения в областной за-
кон «О некоторых вопросах правового 
регулирования деятельности лиц, заме-
щающих муниципальные должности в 
Новгородской области, и депутатов пред-
ставительных органов муниципальных 
образований, осуществляющих свои пол-
номочия на непостоянной основе» 

+      

144 областной закон от 02.12.2021 № 40-ОЗ 
«О внесении изменений в некоторые  
областные законы в области налогов и 
сборов» 

   +   

145 областной закон от 02.12.2021 № 41-ОЗ 
«О внесении изменений в областной за-
кон «О бюджете территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Новгородской области на 2021 год и на 
плановый период 2022 и 2023 годов» 

   +   

146 областной закон от 02.12.2021 № 42-ОЗ 
«О внесении изменения в статью 5 об-
ластного закона «О наделении органов 
местного самоуправления муниципаль-
ных районов, муниципальных округов, 
городского округа Новгородской области 
отдельными государственными полномо-
чиями в области образования, опеки и 
попечительства и по оказанию мер соци-
альной поддержки» 

  +    

147 областной закон от 02.12.2021 № 43-ОЗ 
«О внесении изменений в областной за-
кон «О мерах по социальной поддержке 
обучающихся» 

  +    

148 областной закон от 02.12.2021 № 44-ОЗ 
«О внесении изменений в статью 1  
областного закона «О ставке налога,  
взимаемого в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения» 

   +   



15 
 

149 областной закон от 17.12.2021 № 45-ОЗ 
«О внесении изменений в областной за-
кон «Об областном бюджете на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

   +   

150 областной закон от 20.12.2021 № 46-ОЗ 
«О внесении изменения в статью 12 об-
ластного закона «О бюджетном процессе 
в Новгородской области» 

   +   

151 областной закон от 20.12.2021 № 47-ОЗ 
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Новгородской области на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов» 

   +   

152 областной закон от 22.12.2021 № 48-ОЗ 
«Об областном бюджете на 2022 год и  
на плановый период 2023 и 2024 годов» 

   +   

153 областной закон от 28.12.2021 № 49-ОЗ 
«О внесении изменения в статью 3  
областного закона «О социальной под-
держке заслуженных деятелей физиче-
ской культуры и спорта в Новгородской 
области» 

  +    

154 областной закон от 28.12.2021 № 50-ОЗ 
«О внесении изменения в статью 1 об-
ластного закона «О приостановлении 
действия областного закона «О предо-
ставлении права приобретения единого 
социального проездного билета на проезд 
в автомобильном и городском наземном 
электрическом транспорте общего поль-
зования на маршрутах регулярных пере-
возок» 

  +    

155 областной закон от 28.12.2021 № 51-ОЗ 
«О внесении изменений в статью 1  
областного закона «Об оценке регули-
рующего воздействия проектов муници-
пальных нормативных правовых актов и 
экспертизе муниципальных нормативных 
правовых актов» 

+      

156 областной закон от 28.12.2021 № 52-ОЗ 
«О внесении изменений в областной  
закон «Об административных правона-
рушениях» 

+      

157 областной закон от 28.12.2021 № 53-ОЗ 
«О внесении изменений в областной  
закон «О порядке представления гражда-
нами, претендующими на замещение  
муниципальной должности, должности 
главы местной администрации по кон-
тракту, лицами, замещающими указан-
ные должности, сведений о доходах, рас-
ходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, проверки до-
стоверности и полноты указанных сведе-
ний, принятия решения об осуществле-
нии контроля за расходами указанных 
лиц» 

+      

158 областной закон от 28.12.2021 № 54-ОЗ 
«О внесении изменений в областной за-
кон «О развитии туризма и туристской 
деятельности на территории Новгород-
ской области» 

  +    



16 
 

159 областной закон от 28.12.2021 № 55-ОЗ 
«О внесении изменений в областной за-
кон «О квотировании рабочих мест для 
трудоустройства несовершеннолетних 
граждан в Новгородской области» 

  +    

160 областной закон от 28.12.2021 № 56-ОЗ 
«О внесении изменений в статью 3  
областного закона «О регулировании  
некоторых вопросов организации и дея-
тельности Общественной палаты Новго-
родской области» 

+      

161 областной закон от 28.12.2021 № 57-ОЗ 
«О внесении изменений в областной за-
кон «О ежемесячных денежных выплатах 
семьям при рождении (усыновлении) 
третьего и последующих детей, прожи-
вающим на территории Новгородской 
области» 

  +    

162 областной закон от 28.12.2021 № 58-ОЗ 
«О внесении изменений в некоторые  
областные законы в сфере социальной 
поддержки граждан» 

  +    

163 областной закон от 28.12.2021 № 59-ОЗ 
«О внесении изменений в некоторые  
областные законы» 

+      

164 областной закон от 28.12.2021 № 60-ОЗ 
«О внесении изменений в некоторые  
областные законы» 

+      

165 областной закон от 28.12.2021 № 61-ОЗ 
«О дополнительных мерах социальной 
поддержки отдельных категорий меди-
цинских работников, осуществляющих 
трудовую деятельность на территории 
Новгородской области, в 2022-2024  
годах» 

  +    

 Всего: 165 59  45 45 11 5 

 



Приложение 4 
к информации о деятельности 
Новгородской областной Думы 
за 2021 год  

 

 

Деятельность комитетов областной Думы (6 созыв) 
 

 

 

 

Законотворческая  
деятельность 

Комитеты 

п
о
 б

ю
д

ж
ет

у
, 
ф

и
н

а
н

са
м

 и
  

эк
о
н

о
м

и
к

е 

п
о
 с

о
ц

и
а
л

ь
н

о
й

 п
о
л

и
т
и

к
е
 

п
о
 з

а
к

о
н

о
д

а
т
ел

ь
ст

в
у
 и

  
м

ес
т
н

о
м

у
 с

а
м

о
у
п

р
а
в

л
ен

и
ю

 

п
о
 п

р
и

р
о
д

о
п

о
л

ь
зо

в
а
н

и
ю

 и
 

се
л

ь
ск

о
м

у
 х

о
зя

й
ст

в
у

 

п
о
 с

т
р

о
и

т
ел

ь
ст

в
у
 и

  
д

о
р

о
ж

н
о
м

у
 к

о
м

п
л

ек
су

 

п
о
 ж

и
л

и
щ

н
о

-к
о
м

м
у
н

а
л

ь
н

о
й

 
п

о
л

и
т
и

к
е 

и
 т

о
п

л
и

в
н

о
-

эн
ер

ге
т
и

ч
ес

к
о
м

у
 к

о
м

п
л

ек
су

 

 
Проведено заседаний 7 7 8 5 3 3 

 
Рассмотрено вопросов 
 

27 31 72 10 5 7 

 
в том числе направлено  
на рассмотрение Новгородской  
областной Думы 
 

25 29 69 9 5 5 

 
Рассмотрено проектов  
областных законов 
 

23 22 45 8 4 4 

 
в том числе подготовленных  
депутатами Новгородской  
областной Думы 
 

 2 8 1   

 
Рассмотрено обращений других 
субъектов Российской Федерации 
 

      

 
Рассмотрено проектов федеральных 
законов 
 

  1    

 
Рассмотрено контрольных вопросов 
 

2 2  1  1 

 
Другие вопросы 
 

2 5 1 1 1 1 



2 
 

Деятельность комитетов областной Думы (7 созыв) 
 
 

Законотворческая  
деятельность 

Комитеты 

п
о
 б

ю
д

ж
ет

у
, 
н

а
л

о
г
а
м

 и
 т

а
р

и
ф

а
м

 

п
о
 э

к
о
н

о
м

и
ч

ес
к

о
й

 п
о
л

и
т
и

к
е,

  
п

р
о
м

ы
ш

л
ен

н
о
ст

и
, 
М

С
П

 и
  

и
н

н
о
в

а
ц

и
о
н

н
о
м

у
 р

а
зв

и
т
и

ю
 

п
о
 з

д
р

а
в

о
о
х
р

а
н

ен
и

ю
, 
со

ц
и

а
л

ь
н

о
й

  
п

о
л

и
т
и

к
е 

и
 д

ел
а
м

 в
ет

ер
а
н

о
в

 

п
о
 о

б
р

а
зо

в
а
н

и
ю

, 
к

у
л

ь
т
у
р

е 
и

 с
п

о
р

т
у

 

п
о
 з

а
к

о
н

о
д

а
т
ел

ь
ст

в
у
 и

 м
ес

т
н

о
м

у
  

са
м

о
у
п

р
а
в

л
ен

и
ю

 

п
о
 с

ел
ь

ск
о
м

у
 х

о
зя

й
ст

в
у
 и

 р
а
зв

и
т
и

ю
 

се
л

ь
ск

и
х
 т

ер
р

и
т
о
р

и
й

 

п
о
 с

т
р

о
и

т
ел

ь
ст

в
у
, 
Ж

К
Х

, 
Т

Э
К

 и
  

р
а
зв

и
т
и

ю
 и

н
ф

р
а
ст

р
у
к

т
у
р

ы
 

п
о
 э

к
о
л

о
г
и

и
, 
п

р
и

р
о
д

н
ы

м
 р

ес
у
р

са
м

, 
со

б
ст

в
ен

н
о
ст

и
 и

 з
ем

е
л

ь
н

ы
м

  
о
т
н

о
ш

ен
и

я
м

 

 
Проведено заседаний 6 1 3 3 3 1 3 2 

 
Рассмотрено вопросов 
 

20 2 11 14 24 2 8 3 

 
в том числе направлено  
на рассмотрение Новгородской 
областной Думы 
 

14  9 14 21  4 3 

 
Рассмотрено проектов  
областных законов 
 

12  5 8 11  1 1 

 
в том числе подготовленных  
депутатами Новгородской  
областной Думы 
 

3  2    1  

 
Рассмотрено обращений  
других субъектов Российской 
Федерации 
 

        

 
Рассмотрено проектов  
федеральных законов 
 

1    1  1  

 
Рассмотрено контрольных  
вопросов 
 

  1      

 
Другие вопросы 
 

7  3 6  2 6 2 



Приложение 5 
к информации о деятельности 
Новгородской областной Думы 
за 2021 год  

 

Показатели  работы  
депутатов Новгородской областной Думы  

в избирательных округах (6 созыв) 

Депутаты Новгородской областной Думы, осуществляющие полномочия  

на профессиональной постоянной основе 
 

Ф.И.О. 
Проведено 
приемов  
граждан 

Количество 
граждан,  

обратившихся на 
прием 

Рассмотрено 
предложений, 

заявлений,  
жалоб 

Проведено  
отчетов  
перед  

избирателями 

Борисова О.А. 46 132 132 66 

Гайдым В.Ф. 15 35 28 2 

Катенов Е.А. 14 28 28 - 

Писарева Е.В. 42 212 212 29 

Рыбка А.Н. 6 15 15 4 

Чурсинов А.Б. 36 135 179 34 
 

Депутаты Новгородской областной Думы,  
осуществляющие полномочия без отрыва от основной деятельности 

 

Ф.И.О. 
Проведено 
приемов  
граждан 

Количество 
граждан,  

обратившихся 
на прием 

Рассмотрено 
предложений, 

заявлений,  
жалоб 

Проведено  
отчетов  
перед  

избирателями 

Абрамова Ж.А. 6 10 10 3 

Аленичева А.Н. 8 11 11 3 

Боровиков Ю. С. 8 25 25 1 

Бубнова Т.Н. 19 41 41 43 

Васильев А.С. 20 34 25 3 

Верига Н.С. 3 4 13 23 

Гавриков В.В. (сведения не 
предоставлены) 

(сведения  
не предоставлены) 

(сведения  
не предоставлены) 

(сведения  
не предоставлены) 

Галахов М.Б. 25 67 67 5 

Ефимова О.А. 70 178 178 30 

Зернов Ю.Н. (сведения не 
предоставлены) 

(сведения не 
предоставлены) 

(сведения не 
предоставлены) 

(сведения не 
предоставлены) 

Игнатов Д.С. 9 135 246 3 

Калинин В.В. 24 93 110 12 

Караулов М.О. 8 43 18 0 

Кашицын А.П. 23 52 66 2 

Лозюк А.С. 8 17 17 2 

Ломанов А.Н. (сведения не 
предоставлены) 

(сведения не 
предоставлены) 

(сведения не 
предоставлены) 

(сведения не 
предоставлены) 

Макаров К.А. 21 39 31 6 

Можжерин А.В. 3 6 17 4 

Нисанов Р.Г. 45 100 100 35 

Пельгемяйнен Н.А. 12 50 110 1 

Саламонов Ю.А. 6 25 45 25 

Степанов В.В. 5 13 19 4 

Усатова Н.Г. 25 76 24 3 

Федотов А.А. 54 163 117 44 

Феодотов С.Л. 12 4 4 - 

Хвостиков С.В. (сведения не 
предоставлены) 

(сведения не 
предоставлены) 

(сведения не 
предоставлены) 

(сведения не 
предоставлены) 

 



2 
 

Показатели  работы  
депутатов Новгородской областной Думы  

в избирательных округах (7 созыв) 

Депутаты Новгородской областной Думы,  

осуществляющие полномочия на профессиональной постоянной основе 

Ф.И.О. 
Проведено 
приемов  
граждан 

Количество 
граждан,  

обратившихся 
на прием 

Рассмотрено 
предложений, 

заявлений,  
жалоб 

Проведено  
отчетов перед 
избирателями 

Бобрышев Ю.И. 2 7 9 - 

Борисова О.А. 10 32 69 9 

Королёв В.Е. 1 4 20 - 

Костусенко И.И. 4 7 16 - 

Чурсинов А.Б. 12 23 11 3 

 
Депутаты Новгородской областной Думы,  

осуществляющие полномочия без отрыва от основной деятельности 

Ф.И.О. 
Проведено 
приемов  
граждан 

Количество 
граждан,  

обратившихся 
на прием 

Рассмотрено 
предложений, 

заявлений,  
жалоб 

Проведено  
отчетов перед 
избирателями 

Авдеев И.Н. 5 5 17 - 

Бомбин М.Е. 4 15 15 - 

Верига Н.С. 1 1 2 - 

Воронова С.И. 1 3 3 - 

Гетманский А.В. 3 10 30 1 

Захарова О.И. 6 22 16 2 

Игнатов Д.С. - - - - 

Караулов М.О. 4 5 4 - 

Кашицын А.П. 4 5 4 - 

Кудрицкий А.В. 1 8 12 - 

Куштовский А.А. 7 16 16 4 

Мельников С.Г. 3 13 12 - 

Нисанов Р.Г. 9 18 12 3 

Осипов А.А. 10 15 15 4 

Павлюк Д.П. 5 9 17 - 

Приходько И.В. 4 5 5 3 

Прокопов А.А. 6 4 27 - 

Саламонов Ю.А. - 10 10 - 

Сергухина Л.Б. 6 9 19 - 

Стрыгин О.А. 4 12 20 2 

Тихомиров С.И. 3 11 11 1 

Федоровский А.В. 3 8 9 2 

Федотов А.А. 18 54 38 14 

Фирсов Н.С. 1 5 5 1 

Чернышев С.Б. 4 4 3 2 

Шишляникова Т.П. 3 5 5 - 
 


